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تحریم‌های جدید آمریکا علیه ایران 
با اتهام ارتباط با روسیه

وزارت خارجه آمریکا در بیانیه‌ای از اعمال تحریم علیه چند شخص و نهاد 
ایرانی خبر داد. به گزارش ایسنا، به نقل از رویترز، وزارت‌خزانه‌داری آمریکا با 
صدور بیانیه‌ای اعلام کرد که تحریم‌هایی را علیه چهار شرکت و یک شخص 
ایرانی اعمال کرده است. »خدمات هواپیمایی سفیران« یکی از شرکت‌هایی 
است که ذیل قانون اجرایی آمریکا - که برخی تبادلات با روسیه را ممنوع 
می‌کند - تحت تحریم قرار گرفته است. همچنین شرکت‌های »پرآور پارس«، 
»طراحی و ساخت موتورهای هوایی )داما(« و »بهارستان کیش« در فهرست 
تحریم‌های آمریکا قرار گرفته‌اند. وزارت خزانه‌داری‌ آمریکا در انتها تحریم‌هایی را 
علیه »رحمت‌الله حیدری« اعمال کرده است. در این میان، واسیلی نبنزیا، نماینده 
روسیه در سازمان ملل در جلسه شورای امنیت درباره ادعای آمریکا و انگلیس 
مبنی بر این که روسیه از ایران پهپاد خریداری کرده است تا در جنگ اوکراین از 
آن‌ها استفاده کند، گفت: من مایلم از آن‌ها بخواهم که یا مدرکی‌ در این زمینه 

ارائه کنند یا تصدیق کنند که اطلاعات ناموثق منتشر می‌کنند.
واکنش نماینده روسیه در سازمان ملل به این ادعا در پی این مطرح می‌شود 
که جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی آمریکا مدتی پیش در یک کنفرانس خبری 
مدعی شده بود، ایران در حال آماده‌سازی برای تحویل صدها پهپاد دارای قابلیت 

حمل سلاح به روسیه برای استفاده در جنگ اوکراین است.
مشاور امنیت ملی آمریکا مدعی شده بود، »اطلاعاتی در دست داریم که نشان 
می‌دهد ایران در حال آماده شدن برای آموزش نیروهای روس در این زمینه 
است.« پس از این ادعای سالیوان، چند مقام دولتی دیگر آمریکا از جمله رییس 

سازمان سیا نیز بر اظهارات او صحه گذاشتند.

ویژه

تاکید ایران بر اجرای فوری تعهدات خلع سلاح هسته‌ای 
با حضور رییس مجمع عمومی، نماینده عالی سازمان ملل در امور خلع سلاح 
و نمایندگان دائم کشورهای عضو، سالروز بین‌المللی بزرگداشت منع آزمایش‌های 
هسته‌ای برگزار شد.  به گزارش ایسنا، زهرا ارشادی، سفیر و نماینده دائم ایران نزد 
سازمان ملل متحد، با سخنرانی در این نشست و با اشاره به گذشت بیست‌وشش 
سال از امضای معاهده منع جامع آزمایش‌های هسته‌ای اعلام کرد که دنیا هنوز 
منتظر توقف آزمایش‌های هسته‌ای است و بدون شک مسئولیت اصلی در این 
زمینه بر عهده کشورهای هسته‌ای است. این دیپلمات ارشد تصریح کرد که ایران 
مثل سایر کشورهای غیر هسته‌ای از هر بهانه و تاخیر در توقف آزمایش‌های 
هسته‌ای متاسف است و این امر در شکست دهمین کنفرانس بازنگری معاهده 
منع اشاعه سلاح‌های هسته‌ای حتی تشدید شد. ارشادی تاکید کرد که اگر 
درخواست‌های بین‌المللی برای توقف آزمایش‌ها تاکنون جامه عمل پوشیده بود، 
این آزمایشات پله‌ای برای خطرات بعدی سلاح‌های هسته‌ای نبود. معاون نماینده 
دائم ایران در سازمان ملل همچنین تصریح کرد که کشورهای هسته‌ای باید از 
نتایج مخرب آزمایش‌های هسته‌ای که تاثیری در حد کاربرد خود سلاح هسته‌ای 
دارند، درس‌ها می‌گرفتند؛ آزمایش‌هایی که تاکنون حدود ۲۰۰۰ بار تکرار شده و 

نصف این رقم متعلق به امریکاست.
سفیر جمهوری اسلامی ایران در سازمان ملل اضافه کرد که از نظر ایران 
هر اقدام واقعی برای رهایی جهان از تهدید ساح‌های هسته‌ای، اجرای فوری 
تعهدات خلع ساحی مبتنی بر ماده شش معاهده منع اشاعه سلاح هسته‌ای 
است. در این راستا کشورهای هسته‌ای باید پاسخگو بوده و به تعهدات خود 

عمل کنند.
بنا به اظهار خانم ارشادی همین رویکرد به خاورمیانه نیز که با زرادخانه‌های 
کشتار جمعی رژیم اسرائیل با خطر ناامنی و بی‌ثباتی روبروست، باید تسری داده 
شود. معاون نمایندگی ایران نزد سازمان ملل اعلام کرد که وعده‌های یکجانبه 
توقف آزمایش‌های هسته‌ای به هیچ وجه جایگزین خلع سلاح هسته‌ای نبوده و 
باید به تعهد حقوقی الزام‌آور تبدیل شوند تا توقف آزمایش‌ها محقق شود. ارشادی 
در پایان سخنرانی خود با اشاره به معاهده منع سلاح‌های هسته‌ای تصریح کرد 
که این معاهده گامی درست در مسیری صحیح است و باید با گام‌های دیگر 
نظیر شروع مذاکرات کنوانسیون جامع سلاح‌های هسته‌ای و انهدام کامل این 
تسلیحات غیر انسانی تکمیل شود. چنین اقدامی است که ضامن عدم استفاده 
از سلاح‌های هسته‌ای در آینده خواهد بود و باید هر فرصتی را برای نیل به این 

هدف متعالی غنیمت شمرد.

گفت‌وگوی وزرای خارجه ایران و ازبکستان 
درباره سفر رئیسی به سمرقند

وزیر امور خارجه کشورمان با اشاره به برنامه حضور رئیس جمهور در اجلاس 
شانگهای، سفر رئیس جمهور کشورمان به ازبکستان را نقطه عطفی در مناسبات 
دوجانبه ایران و ازبکستان دانست. به گزارش ایرنا، حسین امیرعبداللهیان، وزیر 
امور خارجه کشورمان امروز جمعه در تماس تلفنی با ولادیمیر اماموویچ نوروف، 
وزیر خارجه جمهوری ازبکستان، درخصوص مهم ترین موضوعات مورد اهتمام 
دو کشور گفتگو و تبادل نظر کرد. وزیر امور خارجه کشورمان ضمن ابلاغ سلام 
رئیسی، رئیس جمهور کشورمان به آقای شوکت میرضیایف، رئیس جمهور 
ازبکستان، برای برگزاری موفق اجلاس سران سازمان همکاری شانگهای که 
قرار است به زودی در شهر تاریخی سمرقند برگزار گردد، آرزوی موفقیت کرد. 
امیرعبداللهیان همچنین با اشاره به برنامه حضور رئیسی در این اجلاس، سفر 
رئیس جمهور کشورمان به ازبکستان را نقطه عطفی در مناسبات دوجانبه ایران 

و ازبکستان دانست.
 ولادیمیر نوروف، وزیر امور خارجه ازبکستان نیز در این گفتگوی تلفنی، 
ضمن ابراز خرسندی از حضور رئیس جمهور کشورمان در اجلاس سمرقند، از 
حضور چهارده نفر از سران کشورهای مختلف در این اجلاس خبر داد و یکی از 
مهم ترین موضوعات در دستور کار نشست سمرقند را تمرکز بر اهمیت و ظرفیت 

جمهوری اسلامی ایران بعنوان عضو جدید سازمان همکاری شانگهای خواند.
وزیر امور خارجه ازبکستان همچنین با ارائه گزارشی از تمهیدات انجام 
شده برای سفر دوجانبه رئیس جمهور کشورمان به ازبکستان، برنامه امضای 
تعدادی سند دوجانبه در این سفر را، زمینه ساز ارتقای بیش از پیش مناسبات 
دو کشور دانست. وزرای امور خارجه جمهوری اسلامی ایران و ازبکستان بر تداوم 
رایزنی و تبادل نظر در خصوص موضوعات مورد اهتمام مشترک تاکید کردند. 
امیرعبداللهیان آمادگی وزارت امور خارجه کشورمان جهت کمک به برگزاری 

موفق اجلاس سران سازمان شانگهای در سمرقند را اعلام داشت.

تاکید سخنگوی وزارت خارجه ایران
بر حاکمیت بر جزایر سه گانه

سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: جزایر سه گانه ایرانی ابوموسی، تنب بزرگ 
و تنب کوچک جزء لاینفک و ابدی خاک ایران است. به گزارش حوزه سیاست 
خارجی ایرنا، ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امور خارجه با رد اتهامات بی اساس 
وارده در بیانیه پایانی نشست ۱۵۳ وزرای خارجه شورای همکاری خلیج فارس، 
جزایر سه گانه ایرانی ابوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک را جزء لاینفک و ابدی 
خاک جمهوری اسلامی ایران دانست.  کنعانی نقش سیاست های مخرب و فتنه 
انگیزانه آمریکا و رژیم صهیونیستی و اشتباه محاسباتی بعضی از کشورهای منطقه 
در باز کردن پای بیگانگان به معادلات امنیتی منطقه را از مهمترین عوامل بی 
ثباتی در منطقه دانست و افزود: جای تأسف است که برخی از کشورهای عضو 
شورا به جای مسؤلیت پذیری و اصلاح سیاست های ناکارآمد و شکست خورده، بر 
فرافکنی و بیان حرف های تکراری و ملال آور اصرار می ورزند.   سخنگوی دستگاه 
دیپلماسی تاکید کرد: جمهوری اسلامی ایران همانگونه که همواره تاکید کرده، 
معتقد است همکاری و چارچوب های منطقه‌ای بدون حضور بیگانگان، بهترین 
روش برای رفع مشکلات، تقویت و تعمیق روابط بین همسایگان و تأمین ثبات و 
امنیت مشترک در منطقه است.   کنعانی از بازگشت و ازسرگیری فعالیت سفرای 
دولت کویت و دولت امارات متحده عربی در تهران و استمرار گفتگوها با عربستان 
استقبال کرد و گفت: جمهوری اسلامی ایران همانند گذشته بر لزوم اتخاذ رویکرد 
همکاری محور از سوی همه کشورهای منطقه برای دستیابی به امنیت، ثبات 
و صلح در منطقه خلیج فارس تاکید دارد.  سخنگوی دستگاه سیاست خارجی 
همچنین با تاکید بر ضرورت اقدام برخی کشورهای منطقه در اصلاح رفتارهای 
متناقض خود اظهار داشت: جمهوری اسلامی ایران بر اساس نگاه راهبردی و 
سیاست اصولی خود، همواره بهترین راهکار حل مسائل و مشکلات منطقه را تعامل 
و همکاری با همسایگان دانسته و از ابتکارهای مثبت و سازنده در توسعه مناسبات 

دوجانبه و منطقه‌ای استقبال می‌کند.

جامعه جهانی

دیپلماسی

دیپلماسی

ارتباطات راهبردی شورای  هماهنگ‌کننده 
امنیت ملی کاخ سفید در اظهاراتی تصریح 
کرد که صبر آمریکا برای حصول توافق در وین 

جهت احیای برجام »بی‌پایان« نیست.
به گزارش ایسنا و به نقل از رویترز، جان 
کربی، هماهنگ‌کننده ارتباطات راهبردی 
شورای امنیت ملی کاخ سفید، عنوان کرد 
که جو بایدن، رئیس‌جمهوری آمریکا، به 
دنبال »گزینه‌های دیگری« است تا اطمینان 
حاصل کند در صورت شکست مذاکرات وین 
برای احیای برجام، ایران هرگز به توانایی‌های 

تسلیحات هسته‌ای دست نخواهد یافت.
جان کربی در ادامه اظهار کرد که واشنگتن 
در راستای اجرای مجدد توافق تلاش خواهد 
کرد اما صبرش »بی‌پایان« نیست. به گزارش 
ایسنا، اظهارات کربی در پی این مطرح 
می‌شود که آمریکا و ایران در هفته‌های اخیر 
در حال بررسی پاسخ‌های یکدیگر نسبت به 
متن پیشنهادی اتحادیه اروپا برای احیای 
توافق هسته‌ای بوده‌اند که به گفته جوزپ 
بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا 
و هماهنگ‌کننده مذاکرات وین، آخرین متن 
پیش‌نویس و آخرین پیشنهاد برای رسیدن به 

توافقی بر سر احیای توافق هسته‌ای است.
جوزپ بورل، هماهنگ‌کننده مذاکرات 
وین و مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا 
روز دوشنبه در کنفرانسی خبری گفت که 
مذاکرات بر سر توافق هسته‌ای ایران به جای 
نزدیک‌شدن نظرات، در حال فاصله‌گرفتن 
آراست. او تاکید کرد: موضع‌ها نزدیک‌تر 
نشده بلکه فاصله گرفته‌اند. بورل عنوان کرد 
که این »بسیار مایه نگرانی« است؛ چرا که 
توافق ممکن است به کل به خطر بیفتد. این 

مقام ارشد اروپایی در ادامه گفت که »در حال 
حاضر نسبت به حصول توافق در مقایسه با ۲۸ 
ساعت پیش اطمینان کمتری وجود دارد.« به 
گزارش دیپلماسی ایرانی ، رای الیوم در تحلیلی 
نوشت که ناامیدی ایالات متحده آمریکا از پاسخ 
تهران به دیدگاه این کشور درباره ابتکار عمل 
اروپا برای حل و فصل پرونده هسته‌ای ایران 
به این علت نیست که پاسخ ایران غیرواقعی و 

غیرمنطقی، آن طور که برخی در غرب مدعی 
اند، است بلکه دولت آمریکا احساس می کند 
که مذاکره کننده ایرانی درصدد باج خواهی و 
سوءاستفاده از این کشور است و سعی دارد از 
شرایط منطقه و جهان به ویژه جنگ اوکراین به 
نفع خود استفاده کند.در اینجا باید به چندین 
نکته اشاره کرد تا به این پرسش پاسخ داده 
شود که آیا پاسخ ایران سازنده یا غیرسازنده 

است: نخست: همه نام مذاکره را درخصوص 
آنچه در حال حاضر در مورد پرونده هسته ای 
ایران در جریان است به کار می‌برند. این بدان 
معناست که این مسئله منوط به داد و ستد و 
چانه زنی است؛ بنابراین مسئله، شرط و شروط 
دیکته شده از سوی واشنگتن بر تهران نیست 

که تهران باید به آن پاسخ دهند.
دوم: طبیعی است که تمامی طرف‌ها از 

برگه‌ها یا شرایط سیاسی، امنیتی یا ژئوپلتیک 
خود برای محقق ساختن خواسته‌هایشان 
استفاده کنند. از این رو طبیعی است ایران به 
شرایط دشوار غرب در نتیجه جنگ اوکراین 
به عنوان فرصتی گرانبها و چه بسا غیرقابل 
تکرار برای محقق ساختن خواسته‌های خود در 
مذاکرات نگاه کند. سوم: علی رغم این که غرب 
از سیاست دولت جدید ایران در قبال مذاکرات 
هسته‌ای آگاه است که با سیاست دولت قبلی 
فرق دارد بلکه فراتر، پیش بینی کرده بود 
که این مذاکرات دشوار باشد و از روز نخست 
پیروزی ابراهیم رئیسی در انتخابات ریاست 
جمهوری ایران، از سختگیری دولت کنونی 
صحبت کرد؛ اما مشخص نیست چرا غرب از 
دولت کنونی می‌خواهد همان سیاست دولت 

قبلی را اتخاذ کند.
دولت کنونی معتقد است سیاست دولت 
سابق اشتباه بوده است و اگر موفقیت آمیز بود 
دونالد ترامپ، رئیس جمهوری سابق از توافق 
هسته‌ای خارج نمی‌شد و تحریم‌هایی شدیدی 
علیه ایران تحمیل نمی‌کرد. از این رو دولت 
کنونی در راستای این مسئله فعالیت می‌کند که 
توافق قدرتمند باشد تا جایی که دستاوردهایی 
برای ایران محقق کند و این دستاوردها را 
دوباره در معرض خطر قرار ندهد. هنگامی 
که طرف مقابل ارائه تضمین را نمی‌پذیرد این 
شبهه را برای ایران ایجاد می‌کند که می‌خواهد 
در آینده توافق را نقض کند. این مسئله باعث 
می‌شود بر تضمین توافق هسته‌ای پافشاری 
کند. به‌ویژه اگر بدانیم بخشی از اقتصاد ایران به 
توافق بستگی دارد و این بدان معناست که در 
صورت نقض توافق هسته ای سردرگمی بزرگی 

در اقتصاد و کل ایران رخ خواهد داد.

کربی برای مذاکرات وین غیرمستقیم ضرب‌الاجل تعیین کرد

احساس ناامیدی آمریکا از پاسخ تهران

ابراز نگرانی فرانسه از تعاملات ایران و آژانس اتمی

فارن افرز مطرح کرد

اما و اگر در ثبات احیای احتمالی برجام

سخنگوی وزارت خارجه فرانسه در کنفرانس 
خبری آنلاین خود عنوان کرد که پاریس 
درخصوص تعاملات ایران و آژانس اتمی با شرکای 

خود به رایزنی خواهد پرداخت.
به گزارش ایسنا به نقل از رویترز،‌ آن کلر لگندر 
سخنگوی وزارت خارجه فرانسه در کنفرانس 
خبری روزانه خود عنوان کرد که این کشور 
»به شدت نگران« عدم همکاری ایران با آژانس 

بین‌المللی انرژی اتمی است.
وی عنوان کرد که فرانسه پیش از نشست 
شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی در هفته 
آینده درخصوص این مسئله با شرکایش به رایزنی 

خواهد پرداخت.
سخنگوی وزارت خارجه فرانسه در ادامه 
گفت: ما از اینکه ایران از فرصت ارائه شده توسط 

مدیرکل برای تعامل و شفاف‌سازی درخصوص 
وجود مواد هسته‌ای در سایت‌های اعلام نشده، 

استفاده نکرده است متاسف هستیم.
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی روز چهارشنبه در 
گزارشی اعلام کرد که ذخایر اورانیوم غنی‌سازی 
شده ایران به ۱۹ برابر حد تعیین شده در توافق 

هسته‌ای رسیده است.
در گزارش فصلی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی 
که به رصد خبرگزاری رویترز رسیده، آمده است 
که ذخایر اورانیوم غنی‌سازی شده ایران با خلوص 
۶۰ درصد از میزان لازم برای ساخت ساح 

هسته‌ای فراتر رفته است.

رویترز در ادامه مدعی شد که مطابق با 
تخمین‌های عنوان شده گزارش آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی، اورانیوم غنی‌سازی شده ایران با 
خلوص ۶۰ درصد و به شکل اورانیوم هگزافلوراید 
از زمان گزارش قبلی آژانس اتمی از ۱۲.۵ 

کیلوگرم به ۵۵.۶ کیلوگرم رسیده است.
بنابر ادعای رویترز، آژانس اتمی همچنین اعلام 
کرده که ذخایر اورانیوم غنی‌سازی شده ایران به 
۱۹ برابر حد تعیین شده در توافق هسته‌ای برجام 
رسیده است. با وجود اینکه پیشتر پرونده »منشا 
ذرات اورانیوم در سایت‌های هسته‌ای« در جریان 
امضای توافق برجام به شکل کامل بسته شده بود، 

آژانس اتمی درگزارش ثانویه خود بار دیگر مدعی 
شده است که ایران همچنان پاسخ‌های معتبری 
در رابطه با منشا ذرات اورانیوم کشف شده در سه 

سایت‌ هسته‌ای اعلام نشده، ارائه نکرده است.
در گزارش ثانویه که به رصد رویترز رسیده، 
ادعا شده است: مدیرکل به شدت نگران است که 
ایران در فاصله گزارش قبلی تا گزارش کنونی 
آژانس به تعامل با آژانس بر سر مسائل پادمانی 
برجسته نپرداخته است و بنابراین، هیچ پیشرفتی 

در حل‌وفصل آن‌ها حاصل نشده است.
آژانس اتمی همچینن ادعا کرده است: تا زمانی 
که ایران توضیحات صادقانه درباره وجود ذرات 

اورانیوم در تاسیسات اعلام نشده ارائه ندهد، در 
صلح‌آمیز بودن برنامه هسته‌ای این کشور تردید 
داریم. لارنس نورمن، خبرنگار وال استریت ژورنال 
روز چهارشنبه در توییتی نوشت: پس از تماس 
اخیر آمریکا و تروئیکای اروپایی دریافتم که 
هفته آینده هیچ قطعنامه‌ای علیه ایران در جلسه 
شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی صادر 

نخواهد شد.
ادعای شفاف نبودن در برنامه هسته‌ای ایران 
در پی این مطرح می‌شود که دوربین‌های نظارتی 
آژانس پس از خرابکاری‌های رژیم صهیونیستی 
در تاسیسات هسته‌ای ایران و نیز بدعهدی‌های 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و طرف‌های اروپایی 
در عمل به تعهداتشان، از سوی کشورمان برچیده 

شد.

تریتا پارسی در فارن افرز نوشت که اگر توافق 
هسته‌ای ایران، رسما تایید شود، نشان از یک 
پیشرفت چشمگیر برای امنیت ملی ایالات متحده 
آمریکا و ثبات در خاورمیانه دارد. آمریکا می تواند 
به جای آنکه با نزدیکتر شدن ایران به یک بمب 
هسته‌ای درگیر باشد، برنامه هسته‌ای ایران را 
دست کم برای دو سال آینده در یک محدوده 
نگه دارد. تجربه خروج ترامپ از توافق و واکنش 
ایران در گسترش برنامه هسته‌ای نشان داد که 
برای آمریکا، بودن یک توافق بهتر از نبودن آن 
است اما با اوضاع کنونی، چندان اطمینانی به بقای 

این توافق نیست.
دلیل اصلی اینکه برجام تازه، شکننده تر است، 
نه به خود این توافق که به بیرونِ آن باز می‌گردد. 
اکنون یک عدم اعتماد عمیق، هم در تهران و 
هم در دیگر پایتخت‌های جهان درباره توانایی 
به واشنگتن به پایبندی به توافق‌های بین‌المللی 
وجود دارد. همچنین رهبران کنونی آمریکا و ایران 
انگیزه‌های داخلی چندانی برای پشت سر گذاشتن 
دشمنی مشترکشان ندارند. در نتیجه، ممکن است 
که توافق تازه در بافت راهبردی ویژه ای محقق 
شود که دوام آن را کاهش می‌دهد، نه افزایش. با 
این همه، هر دو طرف می‌توانند گام‌هایی بردارند 
که این نگرانی‌ها را چاره و توافق را پایدارتر کنند. 
اگر چنین نشود، حتی یک پیشرفت تاریخی 
هم می‌تواند صرفا پیش درآمدی بر یک بحران 

خطرناکتر باشد.
یکی از تفاوت‌های کارساز میان توافق اولیه 
و نسخه احیاشده کنونی، محیط دیپلماتیکی 
است که این تحول در آن رخ می‌دهد. در سال 
2015، برجام در شرایطی به دست آمد که دو 
سال گفت وگوی مستقیم رو در رو میان آمریکا 
و ایران، حداقلی از اعتماد را میان دو طرف پدید 
آورده بود. همچنین در آن زمان، گفت وگوها 
میان وزرای امور خارجه دو کشور انجام می‌شد 

حال آنکه اکنون نمایندگانی از دو طرف در گفت 
وگوهای غیرمستقیم شرکت دارند. این است که 
در این شانزده ماه اخیر، گفت وگوها به جای آنکه 
اعتماد بیشتری بوجود آورد، اغلب آن را کمرنگ 

کرده است.
تصمیم بایدن – پس از ورود به کاخ سفید – 
به اینکه سریعا به توافق بازنگردد، موجب حیرت 
مقام‌های ایران شد که به این نتیجه رسیدند که 
هدف او، ادامه تحریم‌های ترامپ برای وادار کردن 
ایران به پذیرش شروطی دشوارتر است. این بود 
که تهران هم به سرعت به گسترش برنامه غنی 
سازی خود رو آورد. این گام‌ها موجب شد که 
گفت وگوها در آوریل 2021 در فضایی مسموم 
آغاز شود. همچنین ایران هم وارد فصل سیاسی 
خود شده بود و کمتر از سه ماه به انتخابات ریاست 
جمهوری اش زمان داشت. رویگردانی ایران از 
گفت وگوهای مستقیم با آمریکا هم موجب شد 
که دیپلماسی، کم اثر شود و دستاوردی در زمینه 

اعتمادسازی نداشته باشد.
بنابراین، بسیار قابل توجه است که دو طرف 
توانستند گفت وگوها را زنده کنند و آن را در اوت 
2022 به مرحله پایانی برسانند، چیزی که خود 
محصول یک واقعیت پایه در دیپلماسی موفق، 
یعنی انعطاف است. به جای تکیه صِرف بر فشار 
و تحمیل، آمریکا و ایران هر دو امتیازاتی دادند و 
امتیازاتی گرفتند. اما پرسش این است که آیا این 

دستاورد می‌تواند پایدار بماند؟
ناپایداری سیاسی و قطبی شدگی در آمریکا، 
موجب شده که هر وعده ای هم که واشنگتن 
می‌دهد، در بهترین حالت، غیرقابل اتکا باشد. 
این نورم تازه که دیگر نمی‌توان انتظار داشت که 
روسای جمهوری آمریکا، توافق‌های انجام شده در 
دوره رئیس جمهوری پیشین را محترم بشمارند، 
نگرانی‌های تهران درباره احیای برجام را پر رنگتر 

می‌کند.

اکنون مقام‌های ایران، به جای آنکه توافقی را 
امضا کنند که تجارت و سرمایه گذاری با جهان را 
عادی می‌سازد، ناچارند تصمیم بگیرند که آیا تنها 
دو سال فروش نفت، ارزش کنارگذاشتن عناصر 
کارساز برنامه هسته‌ای شان را دارد یا نه و اینکه 
آیا چنین توافقی، در صورت خروج دوباره آمریکا از 
برجام در سال 2025، دست آنها را از اهرم‌هایشان 

خالی نمی‌کند؟
آنچه بر این چالش می‌افزاید، همانا شرایط 
ژئوپولیتیک جاری است. یورش روسیه به اوکراین، 
ترجیح دولت رئیسی برای نگاه به شرق و نه به 
غرب را تقویت کرد. تهران یک جهان چندقطبی را 
می‌بیند که چشم اندازهای ایران را به عنوان یک 
قدرت مهم منطقه ای، بهبود بخشیده است. در 
این نگرش است که اروپا، نیاز شدیدی به گاز ایران 
دارد و منازعات فزاینده چین و روسیه با آمریکا، 
نیازشان به تحکیم پیوندها با تهران را بیشتر کرده 
و همه اینها شرایط بهتری را برای فرار ایران از 

تحریم‌ها پدید می‌آورد.
تردید و تاملات مشابهی هم واشنگتن را در 
بر گرفته است. دولت بایدن که اشتهای چندانی 
برای یک تعامل گسترده تر با دولت حسن روحانی 
نداشت، اکنون با سرکار آمدن دولت رئیسی، کم 
اشتهاتر هم شده است. توطئه‌های ادعایی ایران 
برای ترور جان بولتون و تلاش برای ترور سلمان 
رشدی توسط یک لبنانی – آمریکایی متولد 
نیوجرسی، بی گمان کمکی به افزایش تمایل کاخ 

سفید به تعامل با تهران نکرده است. 
اما شاید آنچه اهمیت بیشتری دارد، تمرکز 
واشنگتن بر چین باشد. در آن چشم اندازی که 
بایدن از این هماوردی ژئوپولیتیک دارد، سامانه 
گسترده اتحادهای آمریکا، موجد یک برتری 
کارساز بر پکن است. این است که با توجه به 
نگرانی ریاض از همگرایی گسترده تر آمریکا 
و ایران، بعید است که واشنگتن به خاطر یک 
گشایش بزرگتر با تهران، عربستان سعودی 
را بیشتر به چین نزدیک کند. برای بسیاری از 
ناظران در واشنگتن، ایران به روشنی یک تحفه به 
اندازه کافی جذاب ژئوپولیتیک نیست که چنین 

ریسکی را توجیه کند.  
دقیقا به همین دلایل است که راهبردگران در 
هر دو کشور، این تصور را دارند که احیای برجام، 
احتمالا فراتر از دوران ریاست جمهوری بایدن 
دوام نخواهد آورد. بی اعتمادی دو جانبه و علامت 

سوال‌های مربوط به پایداری برجام، موجب 
می‌شود که شکننده تر از آن باشد که بتواند بار 
تنش‌های فزاینده آمریکا – ایران را تحمل کند. در 
نتیجه واشنگتن و تهران احتمالا دو سال آینده را 
در آمادگی برای یک بحران دیگر در سال 2025 
سپری خواهند کرد. ایران تلاش خواهد کرد که 
اقتصادش را در برابر تحریم‌ها ضدضربه کند و 
آمریکا هم خواهد کوشید که گزینه نظامی‌اش را 

معتبرتر کند.
اگر ایران، آمریکا و اتحادیه اروپایی، خواهان 
پایداری برجامِ نوین هستند، باید در همین راستا 
عمل کنند. آنها می‌توانند چندین تدبیر را برای 
تقویت چشم انداز بقای توافق در دستور کار قرار 
دهند. برای ایران، یکی از ساده ترین گام‌های 
تقویت کننده بقای برجام، به دیپلماسی مستقیم 
بازمی‌گردد. با احیای برجام و رفع تحریم‌ها، 
ادامه رویگردانی تهران از گفت وگوی مستقیم با 
واشنگتن، بیش از پیش بی معنی می‌شود. از این 
گذشته، گفت وگوهای دو طرف نباید در سطح 
نمایندگانی همچون رابرت مالی و همتای ایرانی 
اش محدود بماند. دهه‌ها دوری از گفت وگو، به 

منافع هیچ یک از دو کشور کمکی نکرده است.
با راه اندازی دوباره کانال‌های دیپلماتیک، 
دو طرف می‌توانند به شکل کارسازی هزینه 
دولت‌های آینده شان برای آغاز گفت وگو را کم 
کنند. هرچند گفت وگوهای مستقیم، تضمین 
نمی‌کند که یک دولت آینده جمهوریخواه از 
برجام کنار نکشد، تعامل مستقیم میان دو طرف 
می‌تواند یک رئیس جمهوری جمهوریخواه در 
آینده را ترغیب کند تا به آن پایبند بماند. شاید 
تهران اکنون دیگر خسارت پرهیز از گفت وگو با 
واشنگتن را دریافته باشد. مقام‌های ایران در سال 
2019 به من گفتند که فکر می‌کنند اگر در همان 
اوایل سال 2017 با ترامپ تعامل کرده بودند، چه 

بسا که او از توافق هسته‌ای کنار نمی‌کشید.
راه دوم برای تحکیم توافق این است که 
بلندپروازانه تر بشود. این چندماه گفت وگو، 
پیچیده شد چرا که برجام آن اندازه گسترده نبود 
که فداکاری‌های سیاسی چشمگیر را تضمین کند 
و نه آن اندازه محدود بود که بشود ریسک‌هایش 
را نادیده گرفت. این است که تلاش دولت بایدن 
برای رسیدن به یک توافق بزرگتر، از نظر اصولی، 
پایه درستی دارد: امکان توجیه متمم‌های ضروری 
که توافق را پایدار سازند دشوار است مگر آنکه 

توافق گسترده تر بشود. برای نمونه، تضمینی که 
ایران در برابر خروج دوم آمریکا می‌خواست،  در 
نسخه تازه برجام، کاملا به دست نیامد اما می‌تواند 
در گفت وگوهای بعدی به آن پرداخته شود. برجام 
پیشین، چنین تضمینی را داشت – تحریم‌های 
ماشه – اما این تنها بر ایران اعمال می‌شد. یک 
توافق گسترده تر باید هزینه نقض توافق را برای 
همه طرف‌ها، متوازن تر و متقارن تر کند. از هرچه 
بگذریم، واشنگتن نمی‌تواند ادعای ضمانت نظم 
قانونمند بین المللی را بکند اما همزمان نتوان از 
آن انتظار داشت که فراتر از یک چرخه سیاسی 

داخلی، به توافق‌ها پایبند بماند.
به هرحال، نیرومندترین راه برای تضمین 
پایبندی آمریکا به برجام، باز کردن مسیر تجارت 
مستقیم ایران و آمریکاست. برجام، تنها تحریم‌های 
کشورهای سوم را تعلیق کرد و تجارت میان ایران 
و ایالات متحده را مجاز نساخت. محدودیت‌های 
طولانی تر بر برنامه هسته‌ای ایران می‌تواند در 
برابر رفع تحریم‌های اولیه آمریکا، به گفت وگو 
گذاشته شود. این کار، اقتصاد ایران را به روی 
کسب و کارهای آمریکایی باز می‌کند و شرایطی 
را فراهم می‌آورد که در برابر تکرار حماقت ترامپ 
در آینده می‌ایستد. چه بسا که تندروهای تهران 
در برابر چنین اقدامی مقاومت کنند اما تجربه 
ایران با برجام ثابت کرد که تنها تکیه بر گشایش 
تحریم‌های ثانویه، چندان خاصیتی ندارد. تا زمانی 
که شرکت‌های آمریکایی از بازار ایران غایب 
بمانند، خروج از برجام هیچ تاثیر اقتصادی بر 
آمریکا نخواهد داشت. گام سوم به متحدان اروپایی 
واشنگتن بازمی‌گردد. دیپلمات‌های اروپایی نقش 
کارسازی در راه اندازی دوباره روند احیای برجام 
داشته اند. اکنون دولت‌های اروپایی می‌توانند باز 
هم نقش مهمی در دوام توافق داشته باشند: ایران 
را در سیاست درازمدت انرژی خود وارد کنند. 
اکنون تهران ارزش چندانی برای وعده‌های اروپا 
قائل نیست چرا که اروپا پس از خروج ترامپ از 
برجام، به سرعت از تجارت با ایران کنار کشید. 
اما اکنون، مذاکره کنندگان اروپایی پافشاری 
دارند که یورش روسیه به اوکراین، برای همیشه 
سنجش‌های ژئوپولیتیک آنها را دگرگون داده 
است: ایران می‌تواند به اروپا کمک کند تا برای 
همیشه از چنبره وابستگی به گاز روسیه رها شود 
و هیچ رئیس جمهور جمهوریخواهی نمی‌تواند 
اروپا را وادارد که دوباره به انرژی روسیه پناه آورد. 

»جیک سالیوان« مشاور امنیت ملی آمریکا با نخست 
وزیر آلبانی درباره اتهام زنی بی پایه و اساس علیه جمهوری 
اسلامی ایران گفتگو و حمایت واشنگتن را از این متحد خود 

در ناتو اعلام کرد. 
جیک سالیوان مشاور امنیت ملی آمریکا روز پنجشنبه به 
وقت محلی اعلام کرد با ادی راما نخست وزیر آلبانی گفتگو 
کرده است  تا حمایت قاطع ایالات متحده از متحدمان در 
ناتو را در پی حمله سایبری ادعایی ایران در ۱۵ ژوئیه اعلام 
کند. مشاور امنیت ملی کاخ سفید افزود: به همکاری با آلبانی 
در زمینه اقدامات امنیت سایبری ادامه می‌دهیم. کاخ سفید 
نیز در بیانیه ای اعلام کرد، جک سالیوان مشاور امنیت ملی 
آمریکا، امروز پنجشنبه با نخست وزیر آلبانی گفتگو و حمایت 
قاطع واشنگتن از این کشور را به او اعلام کرده است. کارین 
ژان پی یر سخنگوی کاخ سفید نیز روز چهارشنبه به وقت 
محلی مدعی شد از تلاش‌های دولت آلبانی برای پاسخگو 
کردن ایران در رابطه با حمله سایبری حمایت می‌کنیم. وی 
در پاسخ به سوال خبرنگاری در خصوص ماده پنج منشور 
ناتو در این زمینه گفت که هر یک از اعضای ناتو باید 
بصورت مستقل در مورد چگونگی پاسخ به حملات سایبری 
تصمیم خواهند گرفت.  این مقام کاخ سفید اضافه کرد که 

درباره ماده پنج باید فرآیندهایی طی شود که اعضای ناتو 
باید در مورد آن تصمیم‌گیری کنند. سخنگوی کاخ سفید 
بر حمایت دولت بایدن از تلاش‌های ضد ایرانی برای ادعای 
حمله سایبری ۱۵ ژوئیه )۲۴ تیر( برای پاسخگو کردن ایران 
و توسعه همکاری با آلبانی برای تقویت امنیت سایبری تیرانا 
و تقویت رفتار مسوولانه دولتها در فضای سایبری تاکید کرد. 
نخست‌وزیر آلبانی امروز ضمن مطرح کردن اتهام بی پایه 
و اساس علیه ایران، عنوان کرد که کشورش روابط خود را 
با ایران قطع کرده است. »ادی راما« تصریح کرد که این 
کشور در حال قطع روابط دیپلماتیک با ایران است و به 
دیپلمات‌های ایرانی و پرسنل سفارت ایران دستور داده است 
ظرف ۲۴ ساعت خاک آلبانی را ترک کنند.   پیش از این، 
آدرین واتسون سخنگوی شورای امنیت ملی آمریکا مدعی 
شد که واشنگتن، ایران را مسئول حمله سایبری ۱۵ ژوئیه 
)۲۴ تیر( و عملیات هکری متعاقب آن به آلبانی می‌داند. 
این مقام کاخ سفید افزود: طی هفته‌ها، دولت ایالات متحده 
در کنار شرکای بخش خصوصی برای حمایت از تلاش‌های 
آلبانی در جهت کاهش، بازیابی و بررسی حمله سایبری ۱۵ 
ژوئیه که داده‌های دولتی را از بین برد و خدمات دولت به 

مردم را مختل کرد، همکاری داشته است.

نمایندگی ایران در سازمان ملل با رد اتهامات آمریکا و 
انگلیس اعلام کرد چرا زمانی که ایران هدف حملات سایبری 
قرار می‌گیرد، آمریکا و انگلیس ساکت هستند و حتی از آن 
حمایت می‌کنند. نمایندگی ایران در سازمان ملل متحد روز 
پنجشنبه به وقت محلی با رد اتهام زنی آمریکا و انگلیس علیه 
تهران مبنی بر نقش داشتن در حمله سایبری به آلبانی، این 
دو کشور را فاقد صلاحیت و مشروعیت برای طرح چنین 
اتهاماتی علیه جمهوری اسلامی ایران دانست. نمایندگی دائم 
ایران نزد سازمان ملل متحد در نیویورک تاکید کرد، جمهوری 
اسلامی ایران به عنوان قربانی حملات سایبری، هرگونه حمله 
سایبری به زیر ساختهای غیر نظامی را در همه اشکال محکوم 
می‌کند. نمایندگی جمهوری اسلامی ایران اضافه کرد: آمریکا 
و انگلیس که در حملات سایبری متعدد علیه زیر ساختها و 
حتی تاسیسات هسته ای جمهوری اسلامی ایران ساکت بوده 
اند و حتی بصورت مستقیم و غیر مستقیم از این اقدامات  
حمایت می‌کنند، هیچگونه صلاحیت و مشروعیتی برای 
طرح چنین اتهاماتی علیه جمهوری اسامی ایران ندارند. 
نمایندگی ایران مستقر در نیویورک تصریح کرد: ایران به 
عنوان کشوری که بطور مستمر مورد حملات سایبری قرار 
گرفته است، بخش مهمی از تلاشهای مسئولانه بین المللی در 

مقابله با تهدید حملات تروریستی است. نمایندگی جمهوری 
اسامی ایران همچنین با اشاره به اینکه جمهوری اسلامی 
ایران از قربانیان اصلی تروریسم است،تاکید کرد، ایران از 
دولتهای عضو سازمان ملل متحد می‌خواهد،که به تعهدات 
بین المللی خود برای مقابله با تروریسم پایبند بوده و از پناه 
دادن به گروههای تروریستی در خاک خود و یا حمایت از 

آنها خودداری کنند.
آدرین واتسون سخنگوی شورای امنیت ملی آمریکا مدعی 
شده است که واشنگتن، ایران را مسئول حمله سایبری ۱۵ 
ژوئیه )۲۴ تیر( و عملیات هکری متعاقب آن به آلبانی می‌داند. 
این مقام کاخ سفید افزود: طی هفته‌ها، دولت ایالات متحده 
در کنار شرکای بخش خصوصی برای حمایت از تلاش‌های 
آلبانی در جهت کاهش، بازیابی و بررسی حمله سایبری ۱۵ 
ژوئیه که داده‌های دولتی را از بین برد و خدمات دولت به 
مردم را مختل کرد، همکاری داشته است. وی  این اتهام را 
مطرح کرد: ما دریافته ایم که دولت ایران این حمله سایبری 
بی ملاحظه و غیرمسئولانه را انجام داده و مسئول عملیات 
هکری و افشاگری بعد از آن است. وی افزود: آمریکا قویا این 
حمله سایبری را محکوم می‌کند و همچون تیرانا خواستار 

پاسخگویی ایران برای این اتفاق سایبری بی‌سابقه است.

انتقاد از حملات سایبری علیه ایرانگفت و گوی آمریکا و آلبانی درباره ادعای حملات سایبری


